ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90006/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 1 de 9

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro), a

partir das 13:30 (treze e trinta) horas, reuniram-se (de forma simultânea -

virtualmente pelo site www.comprasnet.gov.br e presencialmente no Plenário JK da

CMBH) a PREGOEIRA e sua equipe de apoio, designadas pela Portaria nº

21.074/2023, bem como as demais pessoas que assinam esta ata, para a sessão

pública de continuação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 (que tem por

objeto a contratação de serviços de agenciamento de viagens e hospedagens),

quando se promoveu o sorteio para a definição da ordem de classificação final das

empresas empatadas após a fase de disputa do referido Pregão, conforme

convocação feita no Diário Oficial do Município de Belo Horizonte do dia 18/05/2024.

Dando início aos trabalhos, a PREGOEIRA abriu a sessão e determinou que fossem

colhidas em lista de presença as assinaturas de todas as pessoas que a ela

compareceram.

A seguir, informou a PREGOEIRA a inexistência de representantes credenciados

das licitantes.

Ato contínuo, a PREGOEIRA registrou o resultado no sistema COMPRAS das

empresas participantes do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 após a fase de

disputa (tudo conforme registrado no site www.comprasnet.gov.br), com a indicação

das empresas DESCLASSIFICADAS e das empresas CLASSIFICADAS

PROVISORIAMENTE, bem como das empresas com ofertas válidas EMPATADAS

e para as quais foi promovido o sorteio nesta data (para a definição da nova ordem

de classificação após o desempate), conforme tabela que segue:

CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA ANTES DO SORTEIO:

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃ

O PROVISÓRIA

EMPRESA

VALOR

OFERTADO

(R$)

SITUAÇÃO

http://www.comprasnet.gov.br/

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90006/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 2 de 9

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃ

O PROVISÓRIA

EMPRESA

VALOR

OFERTADO

(R$)

SITUAÇÃO

▬
ORLEANS VIAGENS E

TURISMO LTDA.
0,0040 Desclassificada

▬
CATIAEREA AGENCIA DE

VIAGENS LTDA.
0,0040 Desclassificada

▬ NOAR TURISMO LTDA. 0,4000 Desclassificada

▬
F.L.B. VIAGENS E TURISMO

LTDA.
39.859,8000 Desclassificada

▬

LIDERFLEX CONSULTORIA

E CORRETORA DE

SEGUROS LTDA.

39.960,0000 Desclassificada

▬ DANIELLA SAPELLI SILVA 40.000,0000 Desclassificada

▬
FUTURA AGENCIA DE

VIAGENS E TURISMO LTDA.
48.040,0000 Desclassificada

▬
KAMILA CRISTINA

FERREIRA DE JESUS
48.040,0040 Desclassificada

▬
VITORIA TRANS BHTE

LTDA.
48.146,0000 Desclassificada

1ª
MUNDO A FORA VIAGENS

LTDA.
50.000,0000 Classificada

1ª

R. R. F. GUIMARAES

AGENCIA DE VIAGENS

LTDA.

50.000,0000 Classificada

1ª
ESTAU ASSESSORIA

EMPRESARIAL LTDA.
50.000,0000 Classificada

1ª
VN SOARES - VIAJE BEM

MAIS LTDA.
50.000,0000 Classificada

1ª
DF TURISMO E EVENTOS

LTDA.
50.000,0000 Classificada

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90006/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 3 de 9

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃ

O PROVISÓRIA

EMPRESA

VALOR

OFERTADO

(R$)

SITUAÇÃO

1ª
MARCIO ANTONIO LAMANA

NUNES LTDA.
50.000,0000 Classificada

1ª
KOA TURISMO E

INTERCAMBIO LTDA.
50.000,0000 Classificada

1ª
V8 SOLUCOES E SERVICOS

DE TURISMO LTDA.
50.000,0000 Classificada

1ª

PERSONALITE TRAVEL

TURISMO E EVENTOS

LTDA.

50.000,0000 Classificada

2ª
YUMMY TRAVEL AGENCIA

DE VIAGENS LTDA.
50.351,2000 Classificada

3ª
PAULO CEZAR DE JESUS

REGO
50.400,0000 Classificada

4ª CONDOR TURISMO LTDA. 50.697,2000 Classificada

5ª CERRADO VIAGENS LTDA. 50.702,4000 Classificada

5ª
PAMELA TRINDADE

BERTONCELO
50.702,4000 Classificada

5ª
MELO AMORIM TURISMO

LTDA.
50.702,4000 Classificada

5ª PROPAG TURISMO LTDA. 50.702,4000 Classificada

5ª

SOLIDEI SERVICOS,

COMERCIO E

CONSULTORIA LTDA.

50.702,4000 Classificada

5ª
WEBTRIP AGENCIA DE

VIAGENS E TURISMO LTDA.
50.702,4000 Classificada

6ª LAURA DUMKE PAZ 50.720,0000 Classificada

7ª
AEROTUR SERVICOS DE

VIAGENS LTDA.
60.000,0000 Classificada

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90006/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 4 de 9

Conforme evidenciado pela tabela supra, foi verificado empate no valor ofertado por

15 empresas, sendo um primeiro grupo de 9 (nove) empresas empatadas em 1º

lugar e um segundo grupo de 6 (seis) empresas empatadas em 5º lugar.

Diante do exposto e nos termos do edital, foi promovido o sorteio para a definição da

classificação final, operacionalizado da seguinte forma:

a)- o sorteio foi realizado em duas etapas, sendo uma etapa para o primeiro grupo

de 9 (nove) empresas empatadas em 1º lugar e outra etapa para o segundo grupo

de 6 (seis) empresas empatadas em 5º lugar;

b)- as 9 (nove) empresas empatadas em 1º lugar concorreram no sorteio para a

definição da 1ª à 9ª classificação;

c)- as 6 (seis) empresas empatadas em 5º lugar concorreram no sorteio para a

definição da 13ª à 18ª classificação;

d)- as demais empresas com ofertas não empatadas foram reclassificadas de

acordo com o resultado do sorteio;

e)- os nomes de cada uma das 9 empresas do primeiro grupo (empatadas em 1º

lugar) que concorreram ao sorteio foram anotados em cédulas que foram incluídas

em um recipiente destinado ao sorteio. Este sorteio do primeiro grupo foi feito para a

definição da 1ª à 9ª classificação. A ordem de retirada de cada cédula do recipiente

definiu a sua ordem de classificação no certame, sendo que a cédula retirada em

primeiro lugar foi aquela melhor colocada dentre as empresas sorteadas e assim

sucessivamente;

f)- os nomes de cada uma das 6 empresas do segundo grupo (empatadas em 5º

lugar) que concorreram ao sorteio foram anotados em cédulas que foram incluídas

em um recipiente destinado ao sorteio. Este sorteio do segundo grupo foi feito para a

definição da 13ª à 18ª classificação. A ordem de retirada de cada cédula do

recipiente definiu a sua ordem de classificação no certame, sendo que a cédula

retirada em primeiro lugar foi aquela melhor colocada dentre as empresas sorteadas

e assim sucessivamente;

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90006/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 5 de 9

g)- para a efetivação do sorteio, os nomes de cada uma das empresas empatadas

foram anotados em cédulas (mostradas uma a uma aos presentes), inseridas no

recipiente e misturadas. A seguir a PREGOEIRA convidou uma servidora para retirar

as cédulas, uma a uma, mostrando-as à medida que foram sendo retiradas do

recipiente. Tal procedimento foi feito separadamente para cada um dos grupos de

empresas anteriormente citados.

Promovido o sorteio do primeiro grupo de 9 empresas para a definição da 1ª à

9ª classificação, foi obtida a seguinte ordem de classificação, de acordo com a

ordem de retirada de cada cédula:

RESULTADO DO SORTEIO DO PRIMEIRO GRUPO DE 9 EMPRESAS

EMPATADAS EM 1º LUGAR:

ORDEM DE

RETIRADA

DA CÉDULA

EMPRESA

VALOR

OFERTADO

(R$)

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

PRIMEIRA
V8 SOLUCOES E SERVICOS

DE TURISMO LTDA.
50.000,0000 1ª

SEGUNDA
MARCIO ANTONIO LAMANA

NUNES LTDA.
50.000,0000 2ª

TERCEIRA
PERSONALITE TRAVEL

TURISMO E EVENTOS LTDA.
50.000,0000 3ª

QUARTA
ESTAU ASSESSORIA

EMPRESARIAL LTDA.
50.000,0000 4ª

QUINTA
MUNDO A FORA VIAGENS

LTDA.
50.000,0000 5ª

SEXTA
VN SOARES - VIAJE BEM

MAIS LTDA.
50.000,0000 6ª

SÉTIMA
KOA TURISMO E

INTERCAMBIO LTDA.
50.000,0000 7ª

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90006/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 6 de 9

ORDEM DE

RETIRADA

DA CÉDULA

EMPRESA

VALOR

OFERTADO

(R$)

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

OITAVA
DF TURISMO E EVENTOS

LTDA.
50.000,0000 8ª

NONA
R. R. F. GUIMARAES AGENCIA

DE VIAGENS LTDA.
50.000,0000 9ª

Promovido o sorteio do segundo grupo de 6 empresas para a definição da 13ª à

18ª classificação, foi obtida a seguinte ordem de classificação, de acordo com a

ordem de retirada de cada cédula:

RESULTADO DO SORTEIO DO SEGUNDO GRUPO DE 6 EMPRESAS

EMPATADAS EM 5º LUGAR:

ORDEM DE

RETIRADA

DA CÉDULA

EMPRESA

VALOR

OFERTADO

(R$)

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

PRIMEIRA PROPAG TURISMO LTDA. 50.702,4000 13ª

SEGUNDA
MELO AMORIM TURISMO

LTDA.
50.702,4000 14ª

TERCEIRA CERRADO VIAGENS LTDA. 50.702,4000 15ª

QUARTA
WEBTRIP AGENCIA DE

VIAGENS E TURISMO LTDA.
50.702,4000 16ª

QUINTA

SOLIDEI SERVICOS,

COMERCIO E CONSULTORIA

LTDA.

50.702,4000 17ª

SEXTA
PAMELA TRINDADE

BERTONCELO
50.702,4000 18ª

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90006/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 7 de 9

Diante do exposto, ficaram as propostas comerciais, após o sorteio promovido na

forma do edital, RECLASSIFICADAS conforme tabela seguinte:

CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS O SORTEIO:

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃ

O FINAL

EMPRESA

VALOR

OFERTADO

(R$)

1ª
V8 SOLUCOES E SERVICOS DE TURISMO

LTDA.
50.000,0000

2ª
MARCIO ANTONIO LAMANA NUNES

LTDA.
50.000,0000

3ª
PERSONALITE TRAVEL TURISMO E

EVENTOS LTDA.
50.000,0000

4ª
ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL

LTDA.
50.000,0000

5ª MUNDO A FORA VIAGENS LTDA. 50.000,0000

6ª VN SOARES - VIAJE BEM MAIS LTDA. 50.000,0000

7ª KOA TURISMO E INTERCAMBIO LTDA. 50.000,0000

8ª DF TURISMO E EVENTOS LTDA. 50.000,0000

9ª
R. R. F. GUIMARAES AGENCIA DE

VIAGENS LTDA.
50.000,0000

10ª
YUMMY TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS

LTDA.
50.351,2000

11ª PAULO CEZAR DE JESUS REGO 50.400,0000

12ª CONDOR TURISMO LTDA. 50.697,2000

13ª PROPAG TURISMO LTDA. 50.702,4000

14ª MELO AMORIM TURISMO LTDA. 50.702,4000

15ª CERRADO VIAGENS LTDA. 50.702,4000

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90006/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 8 de 9

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃ

O FINAL

EMPRESA

VALOR

OFERTADO

(R$)

16ª
WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E

TURISMO LTDA.
50.702,4000

17ª
SOLIDEI SERVICOS, COMERCIO E

CONSULTORIA LTDA.
50.702,4000

18ª PAMELA TRINDADE BERTONCELO 50.702,4000

19ª LAURA DUMKE PAZ 50.720,0000

20ª AEROTUR SERVICOS DE VIAGENS LTDA. 60.000,0000

A parte presencial desta sessão foi transmitida ao vivo para acompanhamento pelas

licitantes pelo Portal da CMBH, por meio do link disponibilizado no site

www.cmbh.mg.gov.br/licitacoes, tendo sido facultado também o acompanhamento

presencial do sorteio pelas licitantes, mediante credenciamento de seus

representantes.

As orientações sobre o procedimento de desempate foram repassadas pela

PREGOEIRA no chat do sistema COMPRAS, para conhecimento daquelas licitantes

que optaram por não comparecer à parte presencial desta sessão.

As licitantes não presentes à parte presencial desta sessão puderam se manifestar

via chat da sessão virtual do sistema COMPRAS e também pelo e-mail

cpl@cmbh.mg.gov.br.

Eventual intenção de recurso quanto a este sorteio deverá ser apresentada

posteriormente, via sistema COMPRAS, na forma e nos prazos definidos pelo

sistema.

http://www.cmbh.mg.gov.br/licitacoes

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90006/2024

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900
Seção de Apoio a Licitações - Telefone (31) 3555-1249

Página 9 de 9

Nada mais havendo a ser tratado, a PREGOEIRA declarou encerrados os trabalhos,

lavrando-se esta ata que segue assinada por ela, pela equipe de apoio e pelos

secretários da sessão, todos abaixo nominados.

ASSINATURAS:

LUCIANE SILVA VIANA

PREGOEIRA

BRUNO VALADÃO PERES URBAN

EQUIPE DE APOIO

JOÃO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA

EQUIPE DE APOIO

THIAGO PAES LEMES

SECRETÁRIO DA REUNIÃO

NATÁLIA MELO SOARES

SECRETÁRIA DA REUNIÃO

DÉBORAH FERNANDES AMARAL

SERVIDORA RESPONSÁVEL PELA

RETIRADA DAS CÉDULAS